

CÂMARA MUNICIPAL DE DORMENTES CASA SENADOR NILO COELHO

Projeto de Decreto Legislativo n.º 003/2019.

Concede titulo de Cidadão Honorário de Dormentes ao Sr. Edenevaldo Alves, e dá outras providências.

A Vereadora abaixo assinada, cumpridas as formalidades legais e regimentais, submete à apreciação do Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido título de Cidadão Honorário de Dormentes, ao Sr. Edenevaldo Alves, em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços que prestou e que atualmente vem sendo prestados a este Município.

Parágrafo Único – A outorga do título será realizada em local, dia e hora a serem previamente determinados pelo Plenário da Câmara Municipal de Dormentes.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 08 de Maio de 2019.

Maria da Paz Coelho Cavalcanti
Verendora

RUA FRANCISCO HENRIQUE DE ASSIS, 97 - CENTRO - DORMENTES - PE - CEP: 56.355-000 FONES: (87) 3865-1466/1512 camaradormentespe@hotmail.com.br CNPJ.35.667.351/0001-35



CÂMARA MUNICIPAL DE DORMENTES CASA SENADOR NILO COELHO

JUSTIFICATIVA

Edenevaldo Alves é natural de Petrolina-PE, nasceu no dia 29 de setembro de 1964, radialista, graduado em Secretariado Executivo e pós-graduado em Gestão de Pessoas pela Faculdade de Ciências Aplicadas e Sociais de Petrolina – FACAPE. Exerceu, durante quatro anos, a função de Professor Universitário na referida instituição.

É casado com Suzana Borges Medrado Alves e pai de três filhos. Iniciou sua carreira como radialista em 1982, na Rádio Grande Rio AM e trabalhou nos principais meios de comunicação do Vale do São Francisco, com destaque para a Emissora Rural, onde deu inicio ao "Programa Edenevaldo Alves", em fevereiro de 1997, destacando-se em toda região, com uma audiência incomparável.

Hoje, com 22 anos no ar, o programa continua líder em audiência; agora, apresentado na Rádio Petrolina FM 98,3, das 07:00 às 10:00, e com a segunda edição das 18:00 às 19:00, marcando uma nova era nas programações das Rádios FM's, do Vale do São Francisco. Editor chefe de um dos mais acessados Blog da região, passando a notícia com credibilidade e responsabilidade.

Em 21 de abril de 2005, o "Programa Edenevaldo Alves" quebrava um tabu nas Rádios de frequência modulada em Petrolina, Juazeiro e região, que mantinham a programação padrão de só tocarem música - abriu espaço para participação popular, com entrevistas de variados temas e notícias em geral.

É pelas razões acima, que se faz necessária a aprovação do presente projeto pelos nobres Vereadores que fazem parte desta Casa Legislativa.